南政办发〔2022〕3号

汉中市南郑区人民政府办公室

关于发布新增古树名木保护名录的通知

各镇人民政府（街道办事处），区政府有关工作部门、直属机构：

古树名木是森林资源的重要组成部分，是人类重要的遗产之一，具有极高的科研、生态、观赏和科普价值。我区古茶群不仅是茶树原产地，也是未来茶产业发展的重要种质资源库，是极为珍贵、独特的生物资源和茶文化景观资源。为进一步加强我区古茶树的保护与利用，组织林业部门对福成镇古茶群进行了摸底调查评估，根据《中华人民共和国森林法》《陕西省古树名木保护条例》规定，将该古茶群纳入《汉中市南郑区古树名木保护名录》（以下简称《名录》），经区政府同意予以公布，现将有关事项通知如下：

一、加强组织领导，夯实保护责任。各镇（街道办）、有关部门要加强领导，健全组织，明确任务，落实责任，切实做好古树名木保护工作。古树名木实行立碑挂牌保护制度，按照属地登记原则，明确管护责任单位和个人，签订保护管理目标责任书，确保古树名木得到有效管理。

二、抓好病虫害防治，落实保护措施。各镇（街道办）、林业等有关部门要根据古树名木生长的实际情况，合理采取设置围栏、支架支撑、填堵树洞、松土覆土、治虫防虫、施肥浇水等复壮措施，改善树木生存环境，确保古树名木健康生长。

三、做好档案记录，掌握资源状况。林业部门、古树名木责任单位（个人）要对名录中所列的古树名木有完整资料记录，逐树（群）登记建档，统一挂牌（立碑），规范管理。同时要积极动员广大群众认真开展古树名木资源普查，凡发现未列入古树名木保护名录的，应及时向林业部门反映，以便纳入《名录》予以公布。

四、健全各项制度，加强保护力度。各镇（街道办）、林业部门要建立健全各项古树名木保护管理制度，切实加大对古树名木的保护力度，严厉打击倒卖、砍伐、损坏、擅自移植古树名木行为，对故意破坏古树名木的直接责任人，要依法从严进行查处。

附件：汉中市南郑区2022年新增古树名木保护名录

 汉中市南郑区人民政府办公室

2022年2月15日

附件：

汉中市南郑区2022年新增古树名木保护名录

	乡镇
	编号
	树种
	拉丁学名
	科属
	群株数（株）
	平均胸径

（cm）
	平均树高（m）
	平均树龄(年)
	保护

级别
	四至边界
	生长

状况
	管护单位
	备注

	福成镇
	61072109
	茶树
	Camellia sinensis (L.) O. Ktze.
	山茶科山茶属
	500
	2.5
	3
	300
	三级
	何五岭马家河：东至大河沟、南至王儿坪大沟、西至蒲家屋基横过、北至水塘池大梁；马鞍寨：东至大河沟、南至永兴大沟、西至孙开荣屋基横过、北至鹞子岩梁下；马元村聂家湾白果树-东溪寺：东至大河沟、南至阴坡河、西至红鸡湾、北至国有林。
	良好
	汉中市南郑区干龙洞茶叶有限公司
	古树群